24/03/2023, 16:27 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1255965 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 22/2023 - UFRRJ (11.00)
(Código: 202503908)

Nº do Protocolo: 23083.018107/2023-31
Seropédica-RJ, 24 de Março de 2023.

Ao grupo: DIRIGENTES.

Título: Informações complementares à Portaria nº 1606/2023-GABREI, de 16/03/2023.

Senhor(a) Dirigente,

No dia 16 de março, a Reitoria publicou a Portaria nº 1606/2023-GABREI que
mantém o funcionamento regular da UFRRJ durante o atual recesso
acadêmico, por entender que, diferente do ocorrido em final de dezembro e
janeiro, nesse momento, as demandas são significativas em diversas áreas
estratégicas da Instituição e na interação externa à UFRRJ, impossibilitando a
adoção de uma medida única para toda a Instituição.
Na presente data, após conversar com a representação sindical e ouvir as
ponderações da categoria técnico-administrativa, a Reitoria decide por manter
a Portaria nº 1606/2023-GABREI. Entretanto, oportuniza aos chefes dos
setores que se identificam em condições externas que dificultam o
funcionamento ou que se encontram menos demandados em decorrência do
recesso acadêmico, que encaminhem memorando à PROGEP informando se
irão adotar algum modelo de flexibilização.
Para tanto é necessária a apresentação da justificativa. Destaca-se que a
flexibilização adotada no período compreendido entre 27/03/2023 a
09/04/2023 deve ser efetuada mediante acerto de ponto justificado pela
chefia, uma vez que por questões sistêmicas não está sendo utilizada
ocorrência de unidade.

Atenciosamente,

(Autenticado em 24/03/2023 15:48)
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR - TITULAR
UFRRJ (11.00)

Matrícula: 2452375

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 22, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 24/03/2023 e o código de

verificação: 38a21261a4

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

24/03/2023, 16:27 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1255965 2/2

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ